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„Jest w moim Kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny,
Przy wejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie,

Ludzie gniazda wspólnego łamią chleb biblijny,
Najtkliwsze przekazując uczucia w tym chlebie”.

Cyprian Kamil Norwid

          Przed nami najpiękniejsze i najbardziej rodzinne święta –                                                                                         
Boże Narodzenie.

Z tej okazji wszystkim mieszkańcom Gminy Lipno
przekazujemy pełne ciepła i serdeczności życzenia.

Niech świąteczny czas pełen będzie miłości i zrozumienia,
a przy wigilijnych stołach w Państwa domach 

zagości uśmiech, dostatek i szacunek.
Postarajmy się by pod świąteczną choinką,

oprócz prezentów, znalazło się miejsce
dla zwykłej życzliwości i wzajemnego wsparcia.
Życzymy, aby nadchodzący Nowy 2020 Rok

był pełen optymizmu, wiary, szczęścia i powodzenia.

			          Wójt Gminy Lipno			   Przewodniczący Rady Gminy Lipno
           			   Andrzej Piotr Szychulski 	                    		  Andrzej Chojnicki 



	 Rozwój gminy to sukces wszystkich mieszkańców. Ich zaangażowanie, aktywność oraz inicjatywy tworzą po-
zytywny jej wizerunek i realne perspektywy rozwoju. Każde sołectwo, gmina, powiat, województwo tworzą naszą 
wspólnotę, jaką jest Ojczyzna. Mijający rok był czasem podejmowanych decyzji. Wybieraliśmy swoich przedstawicieli 
do Parlamentu Europejskiego, a także do Sejmu i Senatu. W ten sposób każdy z nas współtworzy niepodległe, bezpiecz-
ne i stabilne państwo.  
	 Nowy Rok, to nowe wyzwania. W dalszym ciągu będziemy inwestować w infrastrukturę: budowę i przebudowę 
dróg na terenie gminy, współfinansować budowę ścieżki pieszo rowerowej wzdłuż drogi Lipno-Kamień Kotowy oraz 
budowane przez mieszkańców przydomowe oczyszczalnie ścieków
	 Serdecznie zachęcam Państwa do przeczytania ostatniego w tym roku wydania Kwartalnika. Znajdą w nim 
Państwo wiele informacji z różnych dziedzin, a także działania podejmowane w ostatnich miesiącach na terenie Gminy 
Lipno. Jest to również podsumowanie dotychczasowej pracy samorządu, realizowanych projektów i planów na kolej-
ny rok. Drodzy Czytelnicy, kto chce wiedzieć co na bieżąco dzieje się w naszym regionie zapraszam na naszą stronę 
www.uglipno.pl.
	 Ale sprawy samorządu to tylko jedna z dziedzin życia. Istnieją też inne ważne wybory i decyzje. Mieszkańcom 
naszej gminy, którzy będą przeżywać w nadchodzącym roku doniosłe osobiste wydarzenia – zawarcie małżeństwa, na-
rodziny dziecka czy ważne egzaminy – życzę spokoju, optymizmu i, oczywiście, powodzenia. Niech Państwa starania 
z lat ubiegłych przyniosą oczekiwane owoce. Niech Nowy Rok 2020 upłynie Państwu w zdrowiu i pomyślności.
	 Życzę pokoju, wzajemnego szacunku i zrozumienia w Państwa rodzinach, w gronie przyjaciół, sąsiadów 
i współpracowników. Rodzinnego przeżywania Świąt Bożego Narodzenia. Oby zawsze mogli Państwo liczyć na życz-
liwy uśmiech i pomocną dłoń, na przejawy zwykłej ludzkiej serdeczności.                    
	 Nie szczędźmy ich sobie – bo im więcej dajemy, tym więcej otrzymujemy.
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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno! 

	 Za nami wyjątkowy rok 2019 – rok, w którym 
przypomnieliśmy sobie jak wielki jest polski duch wol-
ności. Okazją do tego było stulecie powstania wielkopol-
skiego i pierwszego z trzech powstań śląskich, 80. roczni-
ca wybuchu II wojny światowej oraz 20-lecie członkostwa 
Polski w NATO. Pamiętaliśmy także 450. rocznicę zawar-
cia unii lubelskiej oraz 15-lecie przystąpienia Rzeczypo-
spolitej Polskiej do Unii Europejskiej. Był to szczególny 
rok, bo 40 lat od pierwszej pielgrzymki Papieża Pola-
ka do Ojczyzny oraz 30-lecie przełomowych wyborów 
z 4 czerwca 1989 roku – w szczególności pierwszych wol-
nych wyborów do Senatu – raz jeszcze spójrzmy na nasze 
dzieje jako na historię niepokornych, nieustępliwych, soli-
darnych starań o wolność, niepodległość i pokój. 

Redakcja „Kwartalnika Gminy Lipno”:
Redaktor naczelny: Ewa Rozen - Dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Lipno z siedzibą w Radomicach,
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Materiały i zdjęcia: Instytucje kultury i jednostki organizacyjne Gminy Lipno;
Wydawca: Gmina Lipno, ul. Mickiewicza 29, 87-600 Lipno. Nakład 1000 egz. 
Skład i druk: SZYMA TECH Sp. z o.o. 87-800 Włocławek, ul. Toruńska 148, tel. 535 775 950, kontakt@szymatech.pl
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Życząc miłej lektury,
pozostaję z wyrazami szacunku 

Andrzej Piotr Szychulski 

Wójt Gminy Lipno

Godziny pracy Urzędu Gminy:

Poniedziałek 7:15 - 15:15
Wtorek 7:15 - 16:30
Środa 7:15 - 15:15

Czwartek 7:15 - 15:15
Piątek 7:15 - 14:00
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	 6 września 2019 r. zaczęła obowiązywać nowe-
lizacja z 19 lipca 2019 r. ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach. Rada gminy na jej podstawie bę-
dzie dostosowywać obowiązujące uchwały do zmienia-
nych przepisów. Organy gminy muszą to zrobić w ciągu 
12 miesięcy od wejścia w życie nowelizacji.
	 Rada Gminy Lipno na sesji w dniu 18 listopada 
2019 roku podjęła uchwałę w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi oraz ustalenia stawki tej opłaty. Nowe stawki wejdą 
w życie od stycznia 2020 roku. Uchwalono stawkę opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli odpa-
dy komunalne są zbierane i odbierane w sposób selektyw-
ny, w wysokości 20,00 zł miesięcznie od osoby zamiesz-
kującej daną nieruchomość. Wprowadzono jednocześnie 
zróżnicowane opłaty w zależności od liczby mieszkańców 
zamieszkujących nieruchomość, w tym:
1) od 1 – 4 osób – 20,00 zł od osoby;
2) za piątą i każdą następną osobę – 18,00 zł od osoby. 
	 Ustalono też stawkę opłaty podwyższonej za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel 
nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpa-
dów komunalnych w sposób selektywny, w wysokości 
40,00 zł  miesięcznie od osoby.
	 W sierpniu 2019 r. rozpisany został nowy przetarg 
na usługę odbioru i zagospodarowania odpadów komu-
nalnych, który będzie obowiązywał od 1 stycznia 2020 r. 
(poprzednia umowa obowiązuje do końca grudnia 2019 r.)
	 W drodze przetargu wybrano Przedsiębiorstwo 
Usług Komunalnych Sp. z o.o. ul. Wyszyńskiego 47, 
87-600 Lipno. Termin realizacji zamówienia od 1 stycz-
nia 2020 roku do 31 grudnia 2023 roku. Zmiana stawek 
opłaty związana jest ze znaczącym wzrostem kosztów od-
bioru i zagospodarowania odpadów komunalnych, a co za 
tym idzie znacznie wyższymi opłatami poprzetargowymi, 
na które wpływ miały przede wszystkim: wzrost opłaty 
za składowanie odpadów, wzrost ceny zagospodarowania 
frakcji “nadsitowej”, wzrost minimalnego wynagrodzenia, 
wzrost cen paliw i energii i koszty dostosowania instalacji 
do nowych przepisów (zabezpieczenie roszczeń, monito-
ring wizyjny, nowe przepisy p. poż.).
	 Informujemy, iż od 1 stycznia 2020 roku w Gmi-
nie Lipno będzie obowiązywał podział   odpadów na 
5 frakcji:

- szkło (kolor worków – zielony ), wrzu-
camy np.: puste, szklane butelki, słoiki, 
szklane opakowania po kosmetykach,

-  bio (kolor worków – brązowy ), 
wrzucamy np.: odpadki warzywne i 
owocowe, skorupki jaj, fusy po kawie 
i herbacie, zwiędłe kwiaty oraz rośliny 
doniczkowe, resztki jedzenia (bez mię-
sa, kości oraz tłuszczów zwierzęcych),

- zmieszane (kolor pojemników – czar-
ny); odpady pozostałe po wysegrego-
waniu pozostałych frakcji, czyli tylko 
to czego nie udało się rozdzielić do wy-
mienionych worków na odpady segre-
gowane.

	

- papier (kolor worków – niebieski, 
wrzucamy np.: czyste opakowania z 
papieru i tektury, gazety, czasopisma 
i ulotki, kartony, zeszyty, papier biu-
rowy,

- metale i tworzywa sztuczne (kolor 
worków – żółty ), wrzucamy np.: pu-
ste, zgniecione butelki plastikowe, za-
krętki od butelek i słoików, plastikowe 
opakowania, torebki, worki foliowe, 
kartony po sokach i mleku, zgniecione 
puszki po napojach i żywności,     
                      

	 Istnieje ustawowy obowiązek, nałożony na wła-
ścicieli nieruchomości zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny powstałych w gospodarstwach do-
mowych (art. 5 ust. 1 pkt 3 ustawy o utrzymaniu i porząd-
ku w gminach). Gmina zapewnia mieszkańcom możliwość 
selektywnego zbierania odpadów komunalnych. 

	 Wszystkich mieszkańców którzy oddają odpa-
dy wyłącznie zmieszane prosimy o zmianę deklaracji 
na segregację w Urzędzie Gminy II piętro, pokój nr 30.
	
	 Dla pozostałych odpadów, wytwarzanych w go-
spodarstwach domowych, takich jak np.: przeterminowa-
ne leki, zużyte baterie, akumulatory, sprzęt elektroniczny 
i elektryczny oraz opony, meble i inne odpady wielkoga-
barytowe, odpady budowlane i rozbiórkowe, a także in-
nych, określonych w regulaminie istnieje możliwość prze-
kazania ich nieodpłatnie do:

- Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Karnkowie (przy oczyszczalni ścieków).

Godziny otwarcia: 
wtorek od godz. 14.00 do 17.00, 

piątek od godz. 7.00 do 10.00 
oraz każdą drugą sobotę miesiąca od 7.00 do 11.00.

- Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Złotopolu

Godziny otwarcia: 
poniedziałek, środa, czwartek 

od godz. 8.00 do 11.00

	 Przypominamy, iż w ramach Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów w Złotopolu, przyjmujemy bezpłatnie 
gruz rozbiórkowy oraz kamień polny. Istnieje możliwość 
pomocy w transporcie i załadunku.
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Złote Gody w Gminie Lipno
	 4 grudnia 2019 roku obchodziliśmy uroczystość 
wręczenia mieszkańcom naszej gminy medali za długo-
letnie pożycie małżeńskie, która odbyła się w Świetlicy 
Wiejskiej w Radomicach.
	 Na wstępie Kierownik Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Lipnie Hanna Szlągiewicz przywi-
tała Jubilatów i wszystkich przybyłych gości słowami: 
„Spotykamy się w tym miejscu, aby wspólnie z Państwem 
uczcić i cieszyć się tak wspaniałym jubileuszem, Państwa 
jubileuszem 50 - lecia pożycia małżeńskiego. Bardzo 
cieszę się, że zechcieliście Państwo przyjąć zaproszenie 
Wójta Gminy Lipno Pana Andrzeja Szychulskiego i spę-
dzić wspólnie z nami ten wyjątkowy dla Was dzień, aby 
spojrzeć na minione lata z perspektywy czasu”. Następ-
nie Jubilaci zostali uhonorowani medalami „Za Długolet-
nie Pożycie Małżeńskie” przyznanymi przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę. Aktu dekoracji 
w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dokonał 
Wójt Gminy Lipno Andrzej Szychulski w asyście zastępcy 
Wójta Kazimierza Mątowskiego i Sekretarza Gminy Lip-
no Krzysztofa Milaka. Medale otrzymało 21 par, byli to 
Państwo: Alina i Jan Badura, Barbara Marianna i Antoni 
Bogdan Balińscy, Danuta i Jan Celmer, Teresa i Jan Mie-
czysław Chojnaccy, Wiesława i Kazimierz Czachorowscy, 
Krystyna Urszula i Kazimierz Damazy Gajtkowscy, Danu-
ta Hanna i Eugeniusz Ryszard Grochoccy, Maria Jadwiga 
i Kazimierz Jagielscy, Marianna i Kazimierz Kieleccy, Mi-
rosława i Jan Kijewscy, Elżbieta i Jan Kosińscy, Stefania 
i Ryszard Maciejewscy, Stanisława i Bernard Pietruszew-
scy, Janina i Janusz Pilewscy, Genowefa Teresa i Henryk 
Plisińscy, Barbara i Jan Stanisław Prykowscy, Zofia i Jan 
Stawiccy, Wiesława i Leszek Wesołkowscy, Anna Wiesła-
wa i Stanisław Wiśniewscy, Jadwiga i Józef Wiśniewscy, 
Henryka i Jan Franciszek Wojciechowscy. 
	 Następnie głos zabrał Wójt Gminy Lipno Andrzej 
Szychulski, życząc wszystkim Jubilatom z okazji Złotych 
Godów następnych lat wypełnionych wzajemną miło-
ścią,  troską i zaufaniem, wszelkiej pomyślności, pociechy

z dzieci i wnuków, radości i pokoju serca, sił i zdrowia na 
dalsze lata wspólnego życia. 	
	 Była to wyjątkowo podniosła i wzruszająca chwi-
la dla Jubilatów, ich rodzin i władz samorządowych.                   
Nie zabrakło również wspaniałego tortu, symbolicznej 
lampki szampana oraz poczęstunku. Wzruszeniom i gratu-
lacjom dla odznaczonych par nie było końca. Uroczystość 
została uwieczniona na wspólnych fotografiach. Oprawę 
artystyczną uroczystości zapewnili uczniowie z Zespołu 
Szkół w Radomicach pod kierunkiem Bożeny Witkow-
skiej i Mirosławy Kownackiej.
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	 7 listopada 2019 r. w Radomicach odbyła się 
XXIX Olimpiada Wiedzy Rolniczej organizowana przez 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego. W Olimpiadzie udział 
wzięło 19 uczestników. Miejsce pierwsze w eliminacjach 
powiatowych zajął Łukasz Jankowski z Karnkowa 
(Gmina Lipno) i to właśnie on 21 listopada reprezentował 
powiat w finale wojewódzkim. 

Olimpiada wiedzy rolniczej

	 15 listopada 2019 roku po raz kolejny odbyła się 
w Gminie Lipno uroczystość 100 -  lecia urodzin. 
Ten piękny jubileusz tym razem obchodziła Pani Lucyna 
Raniszewska - mieszkanka wsi Jankowo. 
	 Dostojną Jubilatkę odwiedzili z życzeniami i gra-
tulacjami: Andrzej Szychulski – Wójt Gminy Lipno, Han-
na Szlągiewicz – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Lipnie, Marek Szubski – Kierownik Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Lipnie, Jadwi-
ga Bątkowska – Prezes Związku Kombatantów 
	 Z okazji tak wyjątkowego jubileuszu składamy 
Pani Lucynie serdeczne gratulacje z osiągnięcia tak wspa-
niałego wieku oraz życzymy dalszych wielu lat w dobrym 
zdrowiu w otoczeniu rodziny i przyjaciół. Jubilatka nie 
kryła wzruszenia i radości z odwiedzin. 

Jubileusz 100- lecia urodzin Gminne Obchody 
Narodowego Święta Niepodległości

	 Obchodzone 11 listopada Narodowe Święto Nie-
podległości jest polskim świętem państwowym upamięt-
niającym odzyskanie przez Polskę niepodległości w 1918 
roku. Uwolnienie kraju z jarzma zaborców nastąpiło po 
123 latach trwania zniewolenia.
	 W ramach gminnych obchodów  101. rocznicy od-
zyskania przez Polskę niepodległości 7 listopada br. w filii 
bibliotecznej w Jastrzębiu odbyła się uroczysta akademia. 
Spotkanie uświetnił występ uczniów ze Szkoły Podstawo-
wej im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu, przygoto-
wany przez nauczycieli: Marię Piotrkiewicz, Katarzynę 
Gęsicką i Krzysztofa Kostrzewskiego. Pieśni legionowe 
poruszające serce każdego Polaka zaprezentował Mło-
dzieżowy Zespół Instrumentalno-Wokalny z Wichowa, 
natomiast „na ludową nutę”, wprowadzając wszystkich 
w świąteczny nastrój, śpiewali „Wichowiacy”. 
	 Wśród zaproszonych pojawili się następujący 
goście: Aneta Jędrzejewska Członek Zarządu Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego, Andrzej Piotr Szychulski 
Wójt Gminy Lipno, Kazimierz Mątowski Zastępca Wójta 
Gminy Lipno, Radni Gminy Lipno z Przewodniczącym 
Andrzejem Chojnickim i Wiceprzewodniczącym Janem 
Kowalskim, Zbigniew Agaciński Radny Rady Powiatu, 
Krzysztof Milak Sekretarz Gminy Lipno, ks. Piotr Paweł 
Stanny z Parafii Błogosławionego Michała Kozala Bisku-
pa i Męczennika w Lipnie, Teresa Sztuka Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Wichowie, Irena Retlikowska  
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu, dyrektorzy 
szkół Gminy Lipno, sołtysi na czele z Antonim Kozakie-
wiczem Sołtysem sołectwa Jastrzębie, przedstawiciele 
KGW Jastrzębie i LZS Jastrzębie, pracownicy Urzędu 
Gminy Lipno, instytucji kultury i bibliotek oraz wielu in-
nych, zacnych gości. 
	 11 listopada 1918 roku jest jedną z najważniej-
szych i wyjątkowych dat w historii narodu polskiego. 
Odzyskanie niepodległości po 123 latach zaborów było 
wynikiem splotu niezwykle korzystnych czynników wyni-
kających z sytuacji międzynarodowej oraz nieustającemu 
dążeniu większości polskiego społeczeństwa do samosta-
nowienia narodowego. 
	 Listopad 1918 roku był dopiero początkiem bu-
dowy niepodległej Polski i początkiem walki o jej grani-
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ce.  29 listopada 1918 roku Józef Piłsudski zwracając się 
w Belwederze do grona najbliższych współpracowników 
tak mówił o odzyskanej niepodległości: „Jest to najwięk-
sza, najdonioślejsza przemiana, jaka w życiu narodu może 
nastąpić. Przemiana, w której konsekwencji powinno się 
zapomnieć o przeszłości; powinno się przekreślić wiel-
kim krzyżem stare porachunki (...) A czas przed nami jest 
krótki i tylko wspólnym wysiłkiem możemy zdecydować 
na jakiej przestrzeni, w jakich granicach naszą wolność 
obwarujemy i jak silnie staniemy na nogach, zanim dojdą 
z powrotem do siły i pełnego głosu sąsiedzi ze wschodu 
i z zachodu”. 
	 Uroczystość była wspólną inicjatywą Gminne-
go Ośrodka Kultury, Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu, 
Gminnej Biblioteki Publicznej i Koła Gospodyń Wiej-
skich Jastrzębie. Z tej okazji przybyli goście wysłuchali 
występu uczniów z miejscowej szkoły, Młodzieżowego 
Zespołu Instrumentalno-Wokalnego z Wichowa i zespołu 
folklorystycznego „Wichowiacy”. 
	 Na zakończenie spotkania Ewa Rozen Dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej podziękowała  wszystkim 
gościom za przybycie i wspólne świętowanie odzyskania 
wolności, dodając: „pielęgnujmy naszą niepodległość i nie 
zapominajmy o niej w pędzie codziennego życia. Przypo-
mnijmy sobie czasami, że jesteśmy niepodlegli bo nasze 
rodziny, nasi przodkowie potrafili być razem. Że jesteśmy 
wolni, po potrafimy się jednoczyć i być razem, i że jeste-
śmy wolni, bo wolność, bo wolność mamy we krwi”.
	 Uroczysta akademia ujęła serca przybyłych gości, 
a w szczególności występ dzieci, które recytując wiersze 
o Polsce i o patriotyzmie, wywołały wzruszenie i wiele 
ciepłych emocji. Na zakończenie każdy uczestnik został 
zaproszony na kawę i ciasto.

Gminna Wigilia - 2019
	 Pachnąca, pięknie przystrojona choinka, spotka-
nia z bliskimi przy stole, opłatek, życzenia z serca pły-
nące...Nasze BOŻE NARODZENIE to święta niezwykłe, 
bogate w tradycje, które kochamy i które od lat pielęgnu-
jemy, czego dowodem jest WIGILIA NASZEJ GMIN-
NEJ RODZINY, która odbyła się 12 grudnia, tradycyjnie 
w pięknie przystrojonej sali  Ośrodka Kultury w Wicho-
wie.
	 Dyrektor Ośrodka Kultury w Wichowie Teresa 
Sztuka powitała wszystkich, którzy zaszczycili uroczystość 
swoją obecnością, przede wszystkim mieszkańców gminy-
-seniorów, dla których władze samorządowe Gminy Lipno 
tę tradycyjną wigilię organizują oraz zaproszonych gości.
	 Główne elementy polskiej tradycji posiadają wy-
miar religijny i bezpośrednio wiążą się z wiarą chrześci-
jańską dlatego to wyjątkowe spotkanie rozpoczęto Mszą 
św., którą celebrowali kapłani z parafii gm. Lipno pod 
przewodnictwem ks. proboszcza parafii Chełmica Duża, 
Henryka Wysockiego.
	 Serdeczne życzenia obecnym na uroczystości 
i wszystkim mieszkańcom gminy złożyli: gospodarz, Wójt 
Gminy Lipno  Andrzej Szychulski oraz zaproszeni goście 
- Starosta Krzysztof Baranowski, Przewodnicząca Rady 
Powiatu Anna Smużewska, Czlonek Zarządu Wojewódz-
twa Kujawsko - Pomorskiego Aneta Jędrzejewska.
	 Potem, jak tradycja każe, było błogosławieństwo 
opłatka i wspólne dzielenie się nim uczestników wigilii. To 
magiczny moment dla wszystkich. Następnie po „uczcie 
duchowej” wszyscy zasiedli do wieczerzy. Tradycyjne po-
trawy przygotowały wyjątkowe panie z KGW Wichowo 
i kucharki ze szkół: w Radomicach, Karnkowie i Wichowie.
	 Po uroczystej wieczerzy, w tej wyjątkowej atmos-
ferze było kolędowanie pod kierunkiem zespołu instru-
mentalno-wokalnego Ośrodka Kultury w Wichowie.
Były też upominki, które przygotował gminny MIKO-
ŁAJ - Wójt Andrzej Szychulski, Rada Gminy, Kierownik 
GOPS Hanna Szlągiewicz oraz słodkości od Starosty Po-
wiatu Lipnowskiego Krzysztofa Baranowskiego.
	 Po wręczeniu prezentów, były Życzenia Nowo-
roczne. „Jest na świecie tyle rzeczy, za które nie można 
zapłacić pieniędzmi, tylko radością, pamięcią i słowem 
DZIĘKUJE”. Dlatego gospodarze uroczystości podzię-
kowali wszystkim, którzy włożyli wiele pracy, ale przede 
wszystkim serca, by uczestnicy WIGILII czuli się rodzin-
nie i serdecznie w Ośrodku Kultury w Wichowie: Wójto-
wi i Radzie Gminy Lipno, Kierownikowi GOPS Hannie 
Szlągiewicz, pracownikom Ośrodka Kultury w Wichowie, 
niezastąpionym paniom z KGW Wichowo, Krystynie Po-
litowskiej, Jarosławowi Aleksandrzakowi, kucharkom ze 
szkół, druhom z OSP Wichowo.
	 Dzięki tak wspaniałej współpracy była to, jak 
zwykle w Wichowie, wyjątkowa, rodzinna uroczystość.

fotorelacja z gminnej wigilii
na ostatniej stronie kwartalnika
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Plany finansowe gminy 
na kolejny rok budżetowy

	 Do Regionalnej Izby Obrachunkowej został zło-
żony projekt budżetu na 2020 rok. Dochody na przyszły 
rok zostały zaplanowane w wysokości 56.829.646 zł, wy-
datki w wysokości 59.988.326 zł. Z tej kwoty na realizację 
inwestycji planuje się przeznaczyć kwotę 7.790.779 zł. 
	 W planach inwestycyjnych zostało ujęte utwo-
rzenie otwartych stref aktywności, przebudowa świetlicy 
wiejskiej wraz z wyposażeniem w m. Kolankowo, moder-
nizacja świetlicy wiejskiej w m. Ostrowite, budowa tar-
gowiska gminnego w m. Złotopole, rewitalizacja terenów 
parkowych w Radomicach. Znaczna część środków na re-
alizację zadań inwestycyjnych, bo aż 3.706.000 zł, została 
zaplanowana na budowę i przebudowę dróg na terenie gmi-
ny, są to między innymi drogi Popowo - Ostrowite, Ostro-
wite - Suszewo i ul. Rolna. Ponadto Gmina Lipno będzie 
współfinansować budowę ścieżki pieszo rowerowej wzdłuż 
drogi Lipno-Kamień Kotowy oraz budowane przez miesz-
kańców przydomowe oczyszczalnie ścieków. 	 	
	 O ostatecznym kształcie budżetu gminy zde-
cydują Radni na grudniowej Sesji Rady Gminy Lipno. 

Fundusz Dróg Samorządowych

	 W dniu 2 października 2019 r. w siedzi-
bie Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego                                              
w Bydgoszczy odbyło się uroczyste podpisanie umów 
w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Podpisanie 
umów było związane z ogłoszonym w marcu 2019 r przez 
Wojewodę Mikołaj Bogdanowicz konkursem.
	 Gminę podczas uroczystości reprezentowali Wójt 
Gminy Andrzej Szychulski wraz ze Skarbnikiem  Izabelą 
Balcerkowską.
	 Podpisane umowy dotyczyły następujących inwe-
stycji:
- Modernizacja polegająca na remoncie drogi gminnej 
Maliszewo-Komorowo 
- Modernizacja polegająca na remoncie drogi gminnej 
Chlebowo-Chodorążek 
	 	 Łączna kwota pozyskanego dofinasowa-
nia z środków Funduszu Dróg Samorządowych wyniosła 
2 846 339,00  zł.

Przydomowe oczyszczalnie ścieków

	 W roku 2019 Gmina Lipno udzieliła dotacji oso-
bom fizycznym na budowę przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Z dotacji skorzystało 65 właścicieli nieruchomo-
ści z terenu Gminy Lipno. Łączny koszt dofinansowania 
wyniósł 190.971,47 zł., cała kwota pochodziła z środków 
budżetu Gminy Lipno.
	 Wysokość dofinansowania wyniosła 50% udo-
kumentowanego kosztu budowy oczyszczalni, nie więcej 
jednak niż 3.000 zł. Za koszty kwalifikowane do wypła-
ty uznaje się koszty przeznaczone na zakup materiałów 
i urządzeń niezbędnych do realizacji przydomowej oczysz-
czalni ścieków oraz wykonanie robót budowlano - monta-
żowych przydomowej oczyszczalni ścieków.
	 Gmina Lipno nadal przyjmuje wnioski na bu-
dowę przydomowych oczyszczalni ścieków na kolejny 
rok kalendarzowy 2020. Wnioski można składać w po-
koju nr 30, piętro II.

Nowe drogi w Gminie Lipno

	 W dniu 03.10.2019 r. dokonano odbioru koń-
cowego inwestycji pn: Modernizację polegającą na 
remoncie drogi gminnej nr 170537 C Ośmiałowo 
– Maliszewo, wykonaną   przez Przedsiębiorstwo Han-
dlowo-Usługowe „MAR-DAR” z Makówca. Koszt 
przedsięwzięcia to 449 852,94 złotych. Długość wybudo-
wanego odcinka to 1463 m. oraz inwestycji. pn: „Przebu-
dowa drogi gminnej  Kłokock – Głodowo Nr 170520 
C” na długości 995 m. którą wykonywało Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych Spółka z o.o.  z Lipna.	
	 Koszt realizacji inwestycji wyniósł 862 937,62 
złotych. Z tego na odcinek 450m. otrzymaliśmy dofinan-
sowanie w kwocie 81 000,00 zł ze Środków budżetu Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego pochodzących z tytu-
łu wyłączeń gruntów rolnych z produkcji. 
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Kolejne dofinansowanie 
usuwania azbestu

	 Do dnia 10 lutego 2020 roku w Urzędzie Gmi-
ny Lipno przyjmowane będą wnioski o dofinansowanie 
usunięcia wyrobów zawierających azbest. Dofinansowa-
niem objęte będą koszty związane z demontażem pokryć 
dachowych zawierających azbest oraz koszty transportu 
i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest. Do-
finansowaniem nie będą objęte koszty związane z zaku-
pem i montażem nowych pokryć dachowych. Wykonawcą 
zadania obejmującego powyższe prace na terenie Gminy 
Lipno będzie jedna firma wybrana w drodze przetargu, 
która na zlecenie Gminy będzie dokonywać demontażu 
pokrycia lub innych wyrobów zawierających azbest oraz 
transportu odpadu niebezpiecznego z miejsca rozbiórki do 
miejsca unieszkodliwienia. Wyroby zawierające azbest 
muszą zostać usunięte do końca 2032 roku. W 2019 roku 
udało nam się usunąć ponad 125 ton tych niebezpiecznych 
wyrobów za kwotę 67.560,00 zł. Większość wydatków 
została pokryta z dotacji udzielonej przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki wodnej w To-
runiu.

Najważniejsze jest bezpieczeństwo
	 Dnia 27 września w Zespole Szkół w Karnkowie 
odbył się apel porządkowy  dla uczniów klas 0- III oraz 
przedszkola dotyczący bezpieczeństwa.
	 Spotkanie z uczniami przeprowadzili goście 
z Komendy Powiatowej Policji w Lipnie. Podkomisarz 
Małgorzata Małkińska przypomniała dzieciom jak nale-
ży poprawnie zachowywać się będąc uczestnikiem ruchu 
drogowego. Dzieci słuchały ale też chętnie pokazywały 
np. jak prawidłowo przechodzić przez jezdnię tam gdzie 
jest sygnalizacja świetlna oraz gdy jej nie ma. Pani pod-
komisarz zwróciła także uwagę na zasady bezpiecznego 
zachowania się na terenie szkoły, szczególnie podczas 
przerw. Na zakończenie funkcjonariusze utrwalali u dzie-
ci stosowanie zasady ograniczonego zaufania wobec osób 
nieznanych. Spotkanie przebiegało w miłej atmosferze. 
Dzieci otrzymały wiele użytecznych informacji. Przeko-
nały się także, że policjant na drodze zawsze jest ich przy-
jacielem.

Kartka dla Powstańca
	 ,,BohaterOn - włącz historię” to ogólnopolski 
projekt o treści historycznej, który ma na celu upamiętnie-
nie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskie-
go. Projekt ma edukować Polaków, wzmacniać poczucie 
tożsamości narodowej, krzewić postawy patriotyczne oraz 
budować wrażliwość społeczną.
	 We wrześniu uczniowie Zespołu Szkół w Karnko-
wie i Wichowie włączyli się do projektu i z dużym zaan-
gażowaniem budowali swoje postawy patriotyczne.
	 We wszystkich klasach uczniowie wraz z nauczy-
cielami rozmawiali na temat II wojny światowej. Szcze-
gólną uwagę zwracano na rolę Powstania Warszawskiego. 
Efektem końcowym było własnoręczne wykonanie kartek 
dla Powstańców. Znalazły się  na nich słowa wdzięczno-
ści dla Bohaterów za waleczność i odwagę a także słowa 
wyrażające szacunek   za wkład w historię stolicy. Były 
również życzenia tradycyjnego zdrowia i radości.  Kart-
ki przyciągały   wzrok pięknie wykonanymi   rysunkami 
o tematyce patriotycznej np. znak Polski walczącej, flaga, 
orzeł itp. Każda kartka została opracowana indywidualnie 
i zaadresowana do wybranego powstańca.
	 Mamy nadzieję, że serdeczne słowa, które Po-
wstańcy Warszawscy dostaną od uczniów i nauczycieli 
naszej szkoły dadzą im radość i pozytywną energię.

Karma dla psiaków 
– akcja społeczna w Wichowie

	 W październiku w Szkole Podstawowej w Wicho-
wie odbyła się zbiórka karmy dla zwierząt. 
	 Oprócz, suchej i mokrej karmy wśród zebranych 
rzeczy znalazły się koce, legowiska oraz zabawki.
	 W imieniu zwierzaków podziękowania  uczniom 
tej szkoły złożyli pracownicy schroniska w Toruniu. 
Cieszymy się, że los bezdomnych, porzuconych zwierząt 
nie jest obojętny uczniom  szkół.
	 Dziękujemy wszystkim dzieciom i rodzicom, któ-
rzy włączyli się do akcji.
	 Zachęcamy do dalszych działań i pomocy.
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	 W pierwszy piątek października był „Światowy 
Dzień Uśmiechu . Tego dnia wszystkie przedszkolaki 
i panie miały na sobie coś żółtego lub chociaż jakiś ak-
cent tego tak radosnego koloru. Przez cały dzień uśmie-
chaliśmy się od ucha do ucha z różnych powodów, bo ktoś                  
z nas zrobił śmieszną minę ,oglądaliśmy humorystyczne 
obrazki. To wszystko wywołało w nas pozytywne emocje. 
Tego dnia odwiedziły nas nasze mamusie też ubrane w ko-
lor żółty i pomogły nam zrobić wesołą  sałatkę owocową. 
Dominował oczywiście kolor radosny słoneczny. Mamu-
sie naszych dzieciaków rozśmieszały nas czytając wesołe 
wierszyki, następnie wszyscy zjedliśmy pyszną sałatkę 
owocową. Był to dzień pełen radości spędzony w miłym 
towarzystwie. 

„Krasnale” i „Kasztanki” świętowały 
Światowy Dzień Uśmiechu

Ślubowanie Pierwszoklasistów
	 Ślubowanie i pasowanie na ucznia to bardzo waż-
na uroczystość w szkolnym kalendarzu. Tradycyjnie, jak 
co roku, w październiku dzieci prezentują swoje umiejęt-
ności w przygotowanym wcześniej programie artystycz-
nym. Następnie składają przysięgę na sztandar szkoły 
i uczestniczą w ceremonii pasowania ołówkiem, po któ-
rej już oficjalnie zostają przyjęte w poczet uczniów naszej 
szkoły.
	 Pierwszoklasiści ze szkół Gminy Lipno są już 
pełnoprawnymi uczniami. W październiku we wszystkich 
szkołach odbyło się uroczyste pasowanie na ucznia. To 
był wyjątkowy dzień. Szkoły Podstawowe w Radomicach, 
Wichowie, Karnkowie, Jastrzębiu, Maliszewie i Trzebie-
goszczu przyjęły w swoje mury nowych uczniów. Do-
niosłą chwilą uroczystości był sam moment ślubowania, 
który wzbudził wiele emocji. Kolorowym ołówkiem aktu 
pasowania dokonali dyrektorzy placówek. Tym samym 
pierwszaki zostali włączeni do społeczności uczniowskiej. 
Świeżo upieczeni pierwszoklasiści zaprezentowali przed 
zaproszonymi gośćmi bardzo ciekawe programy arty-
styczne. Odświętnie ubrani mali uczniowie przedstawili 
krótką inscenizację składając ślubowanie i zapewniając, 
że będą wzorowymi uczniami zarówno pod względem na-
uki, jak i zachowania. 

Bezpieczny Pierwszak

	 We wrześniu Wojewódzki Ośrodek Ruchu Dro-
gowego i Szkoła Podstawowa nr 3 we Włocławku ogło-
siły XV edycję konkurs u plastycznego  pt „Bezpieczny 
pierwszak”. Dwoje uczniów   ze Szkoły Podstawowej 
w Radomicach znalazło się w gronie laureatów. Uroczy-
ste wręczenie nagród miało miejsce 25.10.2019 r. w Wo-
jewódzkim Ośrodku Ruch Drogowego we Włocławku. 
Lena Szymborska z klasy Ia zajęła trzecie miejsce, To-
biasz Stefański z klasy Ib otrzymał nagrodę Komendanta 
Powiatowej Straży Pożarnej we Włocławku. Uczniów do 
konkursu przygotowały  Bernadeta Szlągiewicz i  Renata 
Lewandowska. Wszystkim laureatom składamy serdeczne 
gratulacje. 
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Dzień białej laski w Zespole Szkół 
w Radomicach

	 W dniach 15.10.2019 – 20.10.2019   Zespół 
Szkół w Radomicach  włączył się  w kampanię społeczną                    
z okazji Międzynarodowego Dnia Białej Laski ,,JA NIE 
WIDZĘ CIEBIE, TY ZOBACZ MNIE!” 2019. Wycho-
wawcy przeprowadzili zajęcia z dziećmi i młodzieżą na 
temat potrzeb i możliwości osób niewidomych i słabowi-
dzących . Doradca zawodowy rozmawiał uczniami klas 
starszych na temat aspiracji zawodowych  osób niewido-
mych i niedowidzących oraz sposobach ich zaspokojenia. 
18 października 2019 roku Samorząd Szkolny zorganizo-
wał happening . Uczniowie przygotowali wystawę książek 
pisanych  alfabetem Braille’a.  Chętne osoby próbowały 
pokonać „Czarną drogę”, przechodząc wyznaczoną trasę 
z opaską na oczach i białą laską w ręku. Ciekawym do-
świadczeniem było również „odczytywanie” za pomocą 
dotyku obrazów umieszczonych w „Czarnej Książce”. 
Akcja miała pozytywny oddźwięk w całej społeczności 
szkolnej, dzieci i młodzież z zaangażowaniem włączyły 
się w to przedsięwzięcie.  

Święto Edukacji Narodowej 
w Gminie Lipno

	 W dniu 15 października 2019 roku w Zespole 
Szkół w Radomicach odbyło się spotkanie uczniów  edu-
kacji wczesnoszkolnej   z  dzielnicowym  Adrianem Mi-
chalskim, funkcjonariuszem  Komendy Powiatowej  Po-
licji w  Lipnie. Spotkanie przebiegało pod hasłem „Bądź 
widoczny i bezpieczny”.
	 Dzieci z zainteresowaniem uczestniczyły w zaję-
ciach  warsztatowych , podczas których ćwiczyły popraw-
ne przechodzenie przez jezdnię w miejscach wyposażo-
nych w sygnalizację świetlną oraz tam, gdzie jej nie ma. 
Prowadzący przestrzegał przed zagrożeniami związanymi 
z   pokonywaniem drogi do szkoły i do domu. Informo-
wał o obowiązku używania elementów odblaskowych 
oraz zachowania ostrożności w relacjach z nieznajomymi. 
Przypomniał numer alarmowy stosowany w sytuacjach 
zagrożenia i niebezpieczeństwa. Odpowiadał na zadawane 
przez dzieci pytania. Spotkanie przebiegło w przyjaznej 
atmosferze i przyczyniło się do wzmocnienia   poczucia 
bezpieczeństwa na drodze.

	 Dzień Edukacji Narodowej jest polskim świętem 
państwowym, świętem oświaty i szkolnictwa wyższego. 
Upamiętnia rocznice powstania Komisji Edukacji Naro-
dowej (KEN), utworzonej z inicjatywy króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego, na mocy uchwały Sejmu Roz-
biorowego z dnia 14 października 1773 roku. Warto do-
dać, że Komisja Edukacji Narodowej była pierwszym 
ministerstwem oświaty publicznej w Polsce i pierwszą 
tego typu instytucją w Europie. Historia Dnia Nauczyciela 
w Polsce ma swoje początki w 1957 roku. Podczas Świa-
towej Konferencji Nauczycielskiej w Warszawie ustalono, 
że dzień 20 listopada będzie Międzynarodowym Dniem 
Karty Nauczyciela i świętem nauczycieli. 
	 Święto jest okazją do nagradzania osób wyróżnia-
jących się w dziedzinie edukacji. Minister Edukacji Na-
rodowej przyznaje nauczycielom złote, srebrne, brązowe 
Krzyże Zasługi, medale Komisji Edukacji Narodowej oraz 
nagrody Ministra Edukacji Narodowej za osiągnięcia dy-
daktyczno-wychowawcze.
	 15 października br. w budynku Biblioteki Publicz-
nej w Jastrzębiu odbyło się uroczyste spotkanie nauczy-
cieli z władzami Gminy Lipno. W jego trakcie dyrektorom 
szkół i wyróżniającym się nauczycielom zostały wręczo-
ne nagrody za zaangażowanie na rzecz oświaty i czyn-
ny udział w kształtowaniu postaw obywatelskich dzieci 
i młodzieży. Nagrody wręczył Andrzej Szychulski – Wójt 
Gminy Lipno i Kazimierz Mątowski – Zastępca Wójta.

W Radomicach mówimy 
o bezpieczeństwie

www.uglipno.pl
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	 20 listopada 2019r. odbył się w Szkole Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Wichowie II gminny konkurs 
recytatorski poezji patriotycznej pt. „Polska - moją Oj-
czyzną”. Jego inicjatorkami były nauczycielki: Anna Le-
śniewska, Gabriela Januła i Katarzyna Markowska. 
	 Celem przedsięwzięcia było kształcenie umiejęt-
ności recytatorskich, kształtowanie postaw patriotycznych 
wśród uczniów oraz pogłębianie wiedzy na temat twór-
czości o tematyce patriotycznej;
- kształcenie wrażliwości na piękno języka poezji.
	 Do konkursu przystąpiły wszystkie szkoły 
z naszej gminy, a więc: uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu, uczniowie Szko-
ły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegosz-
czu,   uczniowie Zespołu Szkół w Karnowie, uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Mali-
szewie, uczniowie Zespołu Szkół im. Marii Konopnic-
kiej w Radomicach oraz uczniowie  Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła w Wichowie.
	 Działanie to wpisało się w obchody obchodzenia 
101. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Podczas konkursu wystąpił też chór szkolny działający 
pod kierunkiem Jadwigi Jasińskiej i Pauliny Krzyszczak. 
Zaprezentował piękne pieśni o tematyce patriotycznej. 
	 Uroczystość tę uświetnił swoją obecnością Wójt 
Gminy Lipno  Andrzej Szychulski, który wręczył dyplo-
my oraz nagrody laureatom konkursu wraz z p. dyrektor 
Iwoną Rutkowską. 
	 Występy recytatorów oceniało jury w składzie: 
Czesława Krystyna Chojnicka – poetka, autorka wielu 
wierszy, wieloletni nauczyciel języka polskiego, Teresa 
Sztuka – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Wicho-
wie, wieloletni nauczyciel języka polskiego i Grażyna Lip-
ska  – kierownik Gminnej Biblioteki z siedzibą Wichowie.
	 Uczniowie prezentowali się w dwóch kategoriach 
wiekowych: kl. IV - VI i VII - VIII.
Laureatami konkursu zostali następujący uczestnicy:
Kategoria IV - VI:
I miejsce - Alicja Leśniewska - kl. IV - SP w Wichowie 
II miejsce - Julia Kiełbowicz - kl. VI - ZS w Karnkowie
II miejsce - Wiktoria Kozłowska - kl. VI - SP w Wichowie
III miejsce - Bartosz Frej - kl. V - SP w Maliszewie
Wyróżnienie: Julia Przybyszewska - kl. V - SP w Wichowie
Kategoria VII- VIII:
I miejsce - Ewelina Lewandowska - kl. VIII - SP w Ja-
strzębiu
II miejsce - Mariusz Boniecki kl. VIII - SP  w Trzebie-
goszczu
III miejsce - Wirginia Chrabąszczewska -kl. VII - ZS 
w Radomicach
III miejsce - Agata Lewandowska - kl. VII - SP w Jastrzę-
biu
Wyróżnienie: Aleksandra Maciejczak- kl. VIII SP w Wi-
chowie.

	 Gratulujemy wszystkim laureatom konkursu i ży-
czymy dalszych sukcesów.

Polska – moją Ojczyzną
	 5 listopada obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Postaci z Bajek. Jest to święto wszystkich bajko-
wych postaci i dobry moment, aby przypomnieć sobie 
część z nich. Bajki towarzyszą nam od najmłodszych lat, 
rozweselają i bawią, ale też przekazują ważne prawdy ży-
ciowe. 
	 Z tej okazji w Szkole Podstawowej w Wichowie 
został przeprowadzony konkurs plastyczny „Mój bajkowy 
przyjaciel”. Uczniowie mogli zaprezentować swoje umie-
jętności artystyczne. 
	 Prace były oceniane w dwóch grupach wieko-
wych: przedszkole oraz klasy I-III. Komisja przyznała na-
stępujące nagrody. 
Grupy przedszkolne:
Miejsce I - Kacper Skrzypiński,
Miejsce II - Marta Leśniewska, Igor Szymański, 
Miejsce III - Gabriela Karczewska, Wiktor Falkowski. 
Wyróżnienie - Jakub Politowski, Julian Raciniewski. 
Klasy I-III: 
Miejsce I - Kacper Szymański, 
Miejsce II - Dominika Maciejewska, Alicja Sawicka, 
Miejsce III - Hubert Raciniewski, 
Wyróżnienie - Nina Kozłowska, Amelia Stężewska.

Bajkowy konkurs w Wichowie

Pieskie życie, czyli Dzień Kundelka 
w naszej gminie

	 25 października swoje święto mają wszystkie 
kundelki i nierasowce. To nieformalne święto obchodzo-
ne w Polsce zainicjowało nieistniejące już Stowarzyszenie 
Przyjaciół Kundelka. Jego celem jest, byśmy pamiętali 
o kundelkach, często źle traktowanych i niechcianych, któ-
re okazują się wytrwałymi towarzyszami człowieka. Tego 
dnia schroniska szczególnie zachęcają do przyjmowania 
bezpańskich psów. Kundelki są odporne na choroby i dłu-
gowieczne, w czym przewyższają wiele psów rasowych. 
Towarzystwo psa zmniejsza stres u człowieka, a spacer ze 
zwierzakiem pomaga utrzymać dobrą formę.
	 Szacuje się, że świat zamieszkuje nawet 750 mi-
lionów mieszańców. W Polsce żyje od 6 do 9 milionów 
psów, w tym nawet kilkaset tysięcy zdziczałych. Kundelki 
na wsiach i przedmieściach czasami łączą się w watahy 
i wspólnie poszukują jedzenia. Powodują spore szkody 
zwłaszcza w populacji dzikich zwierząt.
	 Dzieci z naszej gminy również pamiętały o tym 
święcie. Z tej okazji we wszystkich szkołach, świetlicach 
i bibliotekach organizowane były lekcje i pogadanki o na-
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szych „mniejszych braciach”, czyli pieskach. Na takich 
spotkaniach dzieci, między innymi, wysłuchały wierszy 
o kundelkach. Obejrzały też prezentację przedstawiają-
cą różne rasy psów. Aby umilić ten dzień, przynieśli ze 
sobą swoje ulubione maskotki - pieski. Dzieci opowiadały 
o swoich psach domowych i o tym, jak o nie dbać w cza-
sie nadchodzącej zimy. Wszystkie przedszkolaki zadekla-
rowały, że są wielkimi przyjaciółmi zwierząt. Dodatkową 
atrakcją były odwiedziny piesków, które wzbudziły za-
chwyt wśród dzieci. 

Nowości wydawnicze 
w naszych bibliotekach 

	 Miło nam poinformować, że biblioteki publicz-
ne gminy Lipno wzbogaciły się o kolejne książki. Za-
kupy zrealizowano z otrzymanej dotacji ministerialnej 
w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program 
Rozwoju Czytelnictwa” na lata 2016-2020. Priorytet 1 – 
„Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych. 
Serdecznie zapraszamy czytelników i mieszkańców Gmi-
ny Lipno do odwiedzania naszych bibliotek i wypożycza-
nia nowych, ciekawych i pasjonujących lektur. To tylko 
niewielka cześć książek jakie zostały zakupione. 

Listy pisane wierszem
Zbigniew Herbert pisywał listy w formie wierszy do 
przyjaciół oraz ważnych dla niego osób, dlatego funda-
cja imienia poety chce zachęcić wszystkich, żeby też wrę-
czali bliskim sobie osobom wiersze, niekoniecznie swoje. 
Od 29 maja trwa ogólnopolska akcja społeczna „Podaruj 
wiersz”, do której przyłączyła się również Biblioteka Pu-
bliczna w Trzebiegoszczu. Udział w akcji miał polegać na 
przepisaniu wybranego wiersza, na przygotowanej przez 
organizatorów karcie papeterii i podarowaniu go konkret-
nej osobie. Celem akcji jest wzmacnianie i budowanie 
relacji międzyludzkich. Dzieci oraz młodzież ze Szkoły 
Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegosz-
czu podczas lekcji w bibliotece po raz kolejny mieli moż-
liwość zapoznania się z sylwetką Zbigniewa Herberta 
oraz zachęceni przez bibliotekarkę na wręczonej papeterii 
wykonali zachwycające prace pod względem lirycznym 
i wizualnym.

Śladami Leśnych Zwierząt - czyli 
lekcja biblioteczna w Radomicach

	 We wtorek 22 października uczniowie zeró-
wek wraz z wychowawcami ze Szkoły Podstawowej                                   
w Radomicach odwiedzili Bibliotekę Gminną i Świetlicę 
Wiejską w Radomicach. Wizyta upłynęła pod znakiem 
śladów leśnych zwierząt. Pracownik biblioteki Rafał 
Strużewski przeprowadził z dziećmi lekcję biblioteczną 
na temat zwierząt żyjących w polskich lasach. Były też 
wierszyki, filmy i zagadki nawiązujące do tematu. Podsu-
mowaniem spotkania było zadanie, w którym dzieci mu-
siały odpowiednio połączyć zwierzęta z ich śladami a za 
bezbłędne rozwiązanie zadania były nagrody.
	 Na zakończenie Biblioteka Publiczna w Rado-
micach przygotowała miłą niespodziankę w postaci Wy-
prawek Czytelniczych dla wszystkich zerówiaków w ra-
mach Ogólnopolskiej Akcji Czytelniczej „Mała Książka 
– Wielki Człowiek”. Każde dziecko otrzymało książeczkę 
„Pierwsze Czytanki dla…”, a dla rodziców „Przedszkolak 
idzie do Biblioteki”, czyli o roli czytania w życiu dziecka.  
	 Nie obyło się także bez słodkiego pożegnania 
z lizakami.
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	 Początek samorządu wiejskiego sięga czasów 
średniowiecza. Wtedy też zostało przeniesione do Pol-
ski tak zwane „prawo niemieckie”, które stosowano za-
miast obowiązującego dotychczas „prawa polskiego”. 
Od XVI w. nastąpił upadek prawa niemieckiego. W tym 
czasie zaczęła dominować gospodarka folwarczno-pań-
szczyźniana, gdzie główną pozycję zajmował pan wsi. 
Lipno związane było z Mazowszem, a następnie z hi-
storyczną ziemią dobrzyńską, która była pod władaniem 
krzyżackim. Na przełomie lat 1809-1859 gminy wiejskie 
w okolicach Lipna ulokowane były według położenia ma-
jątków ziemskich. Te okolice przynależały do województwa 
płockiego, a następnie do guberni płockiej. Z kolei rejon Lip-
na należał do obwodu lipnowskiego, który z czasem przemie-
niono na powiat lipnowski . W 1859 r. zostały ustanowione 
większe gminy, które liczyły co najmniej kilkanaście wsi. Od 
tego momentu gmina składała się przynajmniej z 50 dymów. 
	 W Polsce pierwowzorem gminy było opole. Dopiero 
na przełomie XII-XIII w. został wprowadzony ustrój gmin 
wzorowany na samorządzie krajów zachodniej Europy. Na 
czele gminy stał dziedziczony sołtys, który posiadał szerokie 
kompetencje, a także ława sądowa . Kiedy Polska utraciła 
niepodległość ustrój gmin został uregulowany przez zabor-
ców. W Królestwie Polskim w 1864 r. zostały utworzone 
tzw. gminy zbiorowe posiadające kilka gromad oraz obszary 
dworskie. Miały one dość ograniczone kompetencje samo-
rządu.
	 W okresie międzywojennym teren obecnej gminy 
składał się z dwóch gmin: Jastrzębia (siedziba w Lipnie) 
i Kłokocka. Stan ten trwał do 1954 r. Wówczas zmieniono 
podział na gminy, a na ich miejsce wprowadzono gromady 
i osiedla. Od 1961 r. nastąpił proces łączenia gromad, który 
zakończono w 1971 r. 
	 W lutym 1919 r. miały miejsce pierwsze wybo-
ry, w odrodzonej Polsce, do rad gminnych. W tym cza-
sie pierwszym wójtem jastrzębskiej gminy został Stani-
sław Wasilewski pochodzący ze Złotopola, a w gminie 
Kłokock W. Ostrzycki. Do kompetencji rady należało 
współzarządzanie gminą, a także kontrolowanie zarządu 
gminy. Władzę wykonawczą sprawował wójt, który re-
alizował zadania powierzone mu przez starostę oraz po-
stanowienia wynikające z uchwał zgromadzenia i rady. 

Historia 
Gminy Lipno NASZA HISTORIA

	 Gmina Jastrzębie posiadała wówczas 11 sołectw, 
zajmowała obszar 5757 ha i liczyła 4200 osób. W tych latach 
pobudowano dwa gmachy szkół: 5-klasowa w Karnkowie 
i 2-klasowa w Jankowie. Gmina posiadała własną murowaną 
remizę z domem ludowym, należycie wyposażony w sprzęt 
przeciwpożarowy. W 1926 r. założono Gminną Kasę Pożycz-
kowo-Oszczędnościową. Wójtem od 1930 r. był Konstanty 
Menc – rolnik ze wsi Okrąg, natomiast sekretarzem Aleksan-
der Żurawicz. Z zapisów kronikarskich wynika, że siedzibą 
władz było miasto Lipno. Wójt gminy urzędował tylko w po-
niedziałki i czwartki, czyli tzw. „dni targowe”. Z kolei prace 
biurowe prowadził sekretarz. 
	 Samorząd gminy był mocno uzależniony przez ad-
ministrację państwową reprezentowaną przez władze sta-
rostwa. To właśnie starosta zatwierdzał wybory wójta oraz 
pozostałych urzędników, a także wszystkie uchwały rady. 
Urzędnicy gminy szczegółowo sprowadzali budżet gminy 
zanim został on zaakceptowany i zatwierdzony przez władze 
powiatowe. 
	 Gmina Kłokock posiadała obszar 6553 ha, ludność 
gminy wynosiła 4000 osób, z kolei sołectw było 17. Na te-
renie Gminy Kłokock istniały dwa kółka rolnicze. W 1927 
r. gmina wybudowała nowoczesny gmach 3-klasowej szko-
ły rolniczej, a następnie z dowolnych składek kupiła gmach 
Urzędu Gminnego, który mieścił się w Radomicach. Powsta-
ły też organizacje ogniowe, które miały braki w sprzęcie 
przeciwpożarowym. W tych latach wójtem od 1928 r. był 
Edward Grzankowski – rolnik z Baran, a sekretarzem od 
1928 r. Wacław Żuchowski – naczelnik straży ogniowej. 
	 Gminy Jastrzębie i Kłokock z wyłączeniem okupacji 
hitlerowskiej przetrwały do 1954 r., kiedy to nową reformę 
o podziale administracyjnym wsi uchwalił Sejm PRL 
w dniu 25 września 1954 r. Według uchwały powołano Gro-
madzkie Rady Narodowe. Wojewódzka Rada Narodowa 
w Bydgoszczy na sesji w dniu 5 października 1954 r. pod-
jęła uchwałę  sprawie podziału powiatu lipnowskiego na 50 
gromad. Powołano następujące gromady: Barany, Brzeźno, 
Głodowo, Jankowo, Jastrzębie, Karnkowo i Łochocin. Od 
1961 r. nastąpił proces łączenia gromad, który zakończono 
w 1971 r. W myśl tego procesu gromadę Jastrzębie zastąpiła 
Gromadzka Rada Narodowa Lipno z dniem 1 stycznia 1969 
r. Wtedy również włączono do niej sołectwa: Trzebiegoszcz, 
Jankowo i Maliszewo. Ponadto powiększono ją o grunty orne 
miasta Lipna o powierzchni 532,01 ha. 1 stycznia 1972 r. do 
gromady Lipno włączono sołectwa: Chodorążek, Karnkowo, 
Karnkowskie Rumunki, Kolankowo, Żuchowo, Wierzbick, 
Piątki, Głodowo, Huta Głodowo i Rumunki Głodowo. Wyłą-
czono natomiast przyłączone do gromady Chrostkowo sołec-
twa: Gołuchowo, Janowo i Makówiec, a Kłokock zastąpiono 
gromadą Radomice. Gminę Lipno powołano uchwałą Woje-
wódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy z dnia 6 grudnia 
1972 r., a jej powstanie nastąpiło w dniu 1 stycznia 1973 r. 
Z tym dniem gromady Lipno i Radomice zostały włączone 
do gminy Lipno. Obecnie jest to największa gmina powiatu 
lipnowskiego licząca 36 sołectw i 43 wsi, a siedziba gminy 
mieści się w Lipnie przy ul. Mickiewicza 29.  

Fragment rozdziału I Charakterystyka Gminy Lipno publi-
kacji „Mój patriotyzm, moja historia – jastrzębskie oblicza 
patriotyzmu”, autor: Ewa Rozen, Lipno 2017

Fot. Pierwsza rada gminy – okres międzywojenny (fot. udostępniona za zgodą 
J. Góździa, źródło:  Z. Góźdź, Lipno. Zarys dziejów (1991)   
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Poznajemy prawa dziecka
	 Filia biblioteczna w Karnkowie na kolejnym spo-
tkaniu ,,Mały Miś w świecie wielkiej literatury” omówiła 
z uczniami temat ,,Prawa dziecka i uczniów w szkole”. 
Dzieci w wielkim skupieniu wysłuchały prelekcji o swo-
ich prawach, obejrzały interesujący film i bajkę na ten te-
mat. Ciekawość uczniów była bardzo ogromna, było wiele 
pytań a wszystko to w otoczeniu pluszowych misiów. Mi-
lusińskim bibliotekarka przeczytała krótką bajkę ,,Szklana 
góra” z książki pt. ,,Skarbczyk bajek polskich”.                               	
	 To spotkanie okazało się bardzo ciekawe i po-
uczające.

Zapach świątecznych pierników
	 Wraz z 6 grudnia na dobre rozpoczyna się okres 
przedświąteczny. Szare ulice przyozdabiają kolorowe 
światełka, coraz więcej też pięknie przystrojonych cho-
inek. Z okazji zbliżających się Mikołajek Świetlica Wiej-
ska i Biblioteka Publiczna w Radomicach zorganizowały 
wspólne pieczenie świątecznych pierników. Radości nie 
było końca. Dzieci i młodzież dekorowały swoje pierniko-
we dzieła w różnoraki sposób. Te z bakaliami, jak i kolo-
rową posypką prezentowały się wspaniale i co najważniej-
sze, bardzo aptecznie. Wspólne wycinanie pierniczków 
było doskonałym sposobem na spędzenie popołudnia 
w gronie przyjaciół. 
	 Przy okazji, warto wspomnieć, że Toruń znany 
jest ze swych wybornych pierników. Ich zasłużona sława 
zaskarbiła Toruniowi miano „grodu pierniczanego” i po 
wsze czasy związała historię miasta  z piernym przysma-
kiem. Piernik nie został jednak „wynaleziony” w Toruniu. 
Jego historia zaczyna się już dużo, dużo wcześniej bo 
w starożytności. Wtedy to popularne były bardzo ciastka 
smarowane miodem zwane miodownikami.

Andrzejkowy zawrót głowy
	 Obchodzone w Polsce od kilku pokoleń, nie tracą 
na popularności, choć trwają nieco w cieniu nadchodzą-
cych Świąt Bożego Narodzenia.
	 Nasze babcie nie świętowały Andrzejki wspól-
nie z dziadkami. Chłopcy i dziewczęta bawili się osob-
no, zresztą zabawa ta miała również nieco inny charakter. 
Mniej w niej było śmiechu i radości, a więcej skupienia, 
magii i wiary, że tego dnia przyszłość otwiera swoje ta-
jemnice.
	 Andrzejkowe wróżby do doskonała okazja do 
rozbudzania zainteresowań dziecka historią kraju poprzez 
prezentowanie bogactwa wierzeń i obyczajów ludowych. 
	 Instytucje kultury, biblioteki i szkoły Gminy Lip-
no aktywnie włączyły się w świętowanie Andrzejek. Był 
to dzień pełen czarów i magii, a wszystko okraszone dobrą 
zabawą przy dźwiękach muzyki serwowanej przez DJ-a. 
Nie mogło się obyć bez wróżb, na co wszyscy z radością 
czekali. Dzieci uczestniczące w andrzejkowych zabawach 
poznały ludowe tradycje i zwyczaje naszych przodków 
i co najważniejsze – świetnie się bawiły. 
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Zawody w unihokeja
	 Dnia 18 października 2019r. wystartowaliśmy 
w zawodach sportowych w unihokeja.
	 Drużyna dziewcząt i drużyna chłopców ze Szkoły 
Podstawowej w Jastrzębiu reprezentowała szkołę na miej-
sko – gminnych Igrzyskach Dzieci w Karnkowie. Mecze 
odbywały się w sympatycznej atmosferze, zgodnie z zasa-
dami fair play. Obie drużyny zajęły II miejsce na szczeblu 
miejsko – gminnym.   

Zawody sportowe w Radomicach

VIII Otwarty Turniej Szachowy 
o Puchar Wójta Gminy Lipno

	 W sobotę 16 listopada 2019r. w ZS Karnkowo od-
była się już ósma  edycja otwartego   turnieju szachowe-
go organizowanego przez Gminę Lipno przy współpracy 
z miłośnikami tej dyscypliny. Tym razem  wzięło w nim 
udział 27 zawodników . Cieszy nas fakt  zainteresowania 
wśród najmłodszych pokoleń jak i starszych tą dyscypliną. 
Najmłodszym  uczestnikiem był Franciszek Gołębiewski. 
W turnieju bierze udział co raz więcej szanownych senio-
rów. Doskonałym przykładem ogromnego zaangażowania 
wśród seniorów jest Edward Chojnicki, który z ochotą 
bierze udział w każdej edycji turnieju. Niejednokrotnie 
w naszych turniejach uczestniczą całe rodziny. Zawody 
rozgrywane były systemem szwajcarskim 7 rund po 15’ na 
zawodnika. Mimo różnicy pokoleń walka na szachownicy 
była zacięta. Ostatecznie trzecie miejsce zajął Maksymi-
lian Waszewski, drugie Patryk Papis, a pierwsze Sebastian 
Waszewski. Najlepszą zawodniczką okazała się ponownie 
Katarzyna Janiszewska. Puchary oraz pamiątkowe meda-
le wręczył w imieniu Wójta Gminy Lipno Andrzeja Szy-
chulskiego,  Wojciech Trojanowski - pracownik tutejszego 
urzędu. Gratulujemy zwycięzcą i jednocześnie zaprasza-
my na kolejne edycje turnieju. 

	 W dniu 8 li-
stopada 2019 r. druży-
na Zespołu Szkół im. 
Marii Konopnickiej 
w Radomicach, wspól-
nie z trenerem mgr Jaro-
sławem Ciechanowskim, 
brała udział w III Mię-
dzyszkolnym Turnieju 
Piłki Nożnej zorgani-
zowanym przez Szkołę 

Podstawową w Trzebiegoszczu z okazji Święta Niepodle-
głości. Rywalizacja zakończyła się zwycięstwem uczniów 
ze szkoły w Radomicach. Serdecznie gratulujemy zwy-
cięzcom.



Wigilia w Gminie Lipno


